
D.R.S.  n. 380 /S.8/S.G.    

REGIONE   S ICILIANA

PRESIDENZA
SEGRETERIA GENERALE

S E R V I Z I O  8 °  -  G E S T I O N E  A M M . VA  L L . P P. -  AT T I V I T À  T E C N I C H E  D I  PA L A Z Z O 
D ' O R L E A N S  E  S I T I  P R E S I D E N Z I A L I  I L  D I R I G E N T E  R E S P O N S A B I L E

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della 

Regione Siciliana approvato con D.P. 28/02/1979 n. 70 e s.m.i.;
VISTA la L.R. 47/77 e s.m.i. concernente la gestione della spesa della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. 16 dicembre 2008, n. 19;
VISTO il D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207 e s. m. i.;
VISTA la L.R. 12 luglio 2011, n° 12 e s. m. i.;
VISTO il D. Lgs. 23/6/2011 n. 118 e s. m. i. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli  

schemi di bilancio”;
VISTO il D.Lgs. 18/4/2016, n. 50;
VISTA la L. R. 17/3/2016 n. 4 con la quale è stato approvato il Bilancio  di previsione  della 

Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2016 e Bilancio pluriennale per il triennio 2016-2018;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 76 del 22 marzo 2016 con la quale è stato 

approvato il  Documento tecnico di accompagnamento,  il  Bilancio finanziario gestionale  nonché il 
Prospetto riguardante le previsioni di competenza e di cassa dei capitoli di entrata e di spesa della 
gestione sanitaria accentrata; 

VISTO il  D. P. REG. 14/06/2016, n° 12 con il quale viene definito, con decorrenza dal 1° 
luglio 2016, l'assetto organizzativo dei Dipartimenti regionali;

VISTO il D.S.G. n. 317 Area 1^ S.G./2016 con il quale è stato conferito all'ing. Paolo Messina 
l'incarico di dirigente del Servizio 8° S.G.;

PRESO ATTO per le vie brevi della caduta di una voluminosa branca dell'albero di alto fusto, 
situato  in  prossimità  dell'ingresso  riservato  del  Presidente  della  Regione  all'interno  della  Villa 
d'Orleans, a seguito della quale si è data disposizione di procedere con urgenza alla ricognizione dei 
luoghi interessati dalla caduta nonchè di tutto l'impianto arboreo d'alto fusto esistente nella villa;

VISTO il conseguente verbale di somma urgenza redatto, ai sensi dell'art. 163 del  Dgls. n. 
50/2016 in data 14/07/2016, dai tecnici, dirigente e funzionario della U.O. S8.1, con il quale, effettuata 
la  completa  ricognizione della  villa  si  è  rilevata  la  presenza di varie  situazioni  di  pericolo per  la 
pubblica incolumità di persone e cose e al contempo si è disposta l'esecuzione degli interventi con 
carattere  di  somma urgenza  finalizzati  ad  eliminare il  pericolo per  l'incolumità  di  persone e  cose 
dovuto alle  condizioni  di  instabilità  di  alcuni  alberi  di  alto  fusto dell'impianto arboreo della  Villa 
d'Orleans;

PRESO ATTO altresì, che con il suddetto verbale è stato disposto l'affidamneto per i lavori di 
somma urgenza alla ditta SKY GREEN s.r.l. con sede in Palermo a norma del citato art. 163, per i  
quali la stessa ha offerto un ribasso del 3% sull'importo a base d'asta da stabilire con apposita perizia  
giustificativa; 

VISTA la perizia giustificativa dei lavori di somma urgenza per l'eliminazione di rami soggetti 
a  cadute  accidentali  facenti  parte  dell'impianto  arboreo  della  villa  d'Orleans  in  Palermo  redatta 
dall'U.O. S8.1, munita del visto per l’approvazione in linea tecnica, annotata nel registro del repertorio 
delle perizie al n° 12 del 22/07/2016 dell’importo complessivo di €  84.482,29 distribuito secondo il 
seguente prospetto:



A) Importo totale Lavori:
a1) Importo lavori compreso manodopera

al netto del ribasso del 3% €  48.066,03
a2) Importo oneri sicurezza   non soggetto a ribasso €    2.608,03
a3) Importo costi della sicurezza   non soggetto a ribasso €    1.956,30

€  52.630,36 €  52.630,36

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione
b1) Compenso U.T. su lordo   2,00% €    1.082,34
b2) Lavoro straordinario per il cantiere

(art. 18 comma b L.R. 20/2007) €    1.770,00
b3) Imprevisti ed arrotondamenti< 10,00% €    5.263,04
b4) Indagini diagnostiche per la verifica 

di stabilità delle alberature €  11.000,00
b5) I.V.A. su (A+b3) 22,00% €  12.736,55

€  31.851,93 €  31.851,93
Totale perizia €  84.482,29

VISTO il cronoprogramma dei lavori contenuto nella relazione tecnica della perizia, dal quale 
si evince che il tempo necessario per la realizzazione degli stessi è pari a n. 60 giorni dalla data del 
verbale di somma urgenza e pertanto l'obbligazione andrà a scadere nell'esercizio finanziario 2016;

VISTO il documento unico di regolarità contributiva (DURC ON LINE) datato 11/07/2016;
VISTA la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari rilasciata ai sensi dell'art. 3 della 

legge 136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni;
RITENUTO di  dover  procedere  all’approvazione  di  detta  perizia  giustificativa  ed  al 

finanziamento dei sopra citati lavori impegnando la somma di € 84.482,29 compresa IVA al 22%  sul 
capitolo 532005 "SPESE PER LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, SALVAGUARDIA, ADEGUAMENTO, 
RESTAURO E MIGLIORE UTILIZZAZIONE DI PALAZZO D'ORLEANS, DEI SITI PRESIDENZIALI E DEI BENI MOBILI 
DI  PREGIO  DI  PERTINENZA,  COMPRESE  EVENTUALI  OPERE  DI  COSTRUZIONE,  AMPLIAMENTO,  COM”  del 
bilancio della Regione Siciliana esercizio finanziario 2016 
  
                                                                     D E C R E T A
                                                                           

ART. 1

E’  approvata  nei  suoi  elaborati  la  perizia  giustificativa  dei  lavori  di  somma urgenza  per 
l'eliminazione dei pericoli derivanti dal crollo del predetto ramo e dagli ulteriori danni che potrebbero 
essere causati da altri crolli di parti dell'impianto arboreo della Villa d'Orleans in Palermo in Palermo, 
dell’importo  complessivo  di  € 84.218,29 così distribuito:

QUADRO ECONOMICO DELLA PERIZIA

A) Importo totale Lavori:
a1) Importo lavori compreso manodopera

al netto del ribasso del 3% €  48.066,03
a2) Importo oneri sicurezza   non soggetto a ribasso €    2.608,03
a3) Importo costi della sicurezza   non soggetto a ribasso €    1.956,30

€  52.630,36 €  52.630,36

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione
b1) Compenso U.T. su lordo   2,00% €    1.082,34
b2) Lavoro straordinario per il cantiere



(art. 18 comma b L.R. 20/2007) €    1.770,00
b3) Imprevisti ed arrotondamenti< 10,00% €    5.263,04
b4) Indagini diagnostiche per la verifica 

di stabilità delle alberature €  11.000,00
b5) I.V.A. su (A+b3) 22% €  12.736,55

€  31.851,93 €  31.851,93
Totale perizia €  84.482,29 

                                                                              
 ART. 2

 Per il finanziamento della perizia come sopra approvata, è impegnata la somma di  € 84.482,29 sul 
capitolo 532005 "SPESE PER LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, SALVAGUARDIA, ADEGUAMENTO, 
RESTAURO E MIGLIORE UTILIZZAZIONE DI PALAZZO D'ORLEANS, DEI SITI PRESIDENZIALI E DEI BENI MOBILI 
DI  PREGIO  DI  PERTINENZA,  COMPRESE  EVENTUALI  OPERE  DI  COSTRUZIONE,  AMPLIAMENTO,  COM” del 
bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2016.

L'obbligazione giuridica scadrà nel corso dell'esercizio finanziario 2016.    

Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi degli  artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 e nel 
sito internet della Segreteria Generale ai sensi dell'art. 68 della L.R. 12.08.2014 n. 21 

Il  presente  decreto  è  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  per  la  Presidenza  per  il  visto  di 
competenza.

Palermo, lì  04 AGO 2016

      f.to            Il Dirigente del Servizio
                                 ing. Paolo Messina


